CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE
RACIAL

REQUERIMENTO n.º ________, de 2023

(Da Sra. Luizianne Lins)

Requer  aprovação  de  Moção  de
Louvor  e  Reconhecimento  à  vida  e
ao trabalho do ex-Deputado Federal
David Miranda, falecido no último dia
09  de  maio,  por  sua  luta  pelos
direitos  humanos,  pela  liberdade,
pela igualdade e pela democracia.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX,

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que,  ouvido  o

Plenário  desta  Comissão,  seja  aprovada  Moção  de  Louvor  e

Reconhecimento à vida e ao trabalho do ex-Deputado Federal David

Miranda,  falecido  no  último  dia  09  de  maio,  pela  sua  luta  pelos

direitos humanos, pela liberdade e pela igualdade, pela democracia.

JUSTIFICATIVA

Como  ativista  dos  direitos  humanos,  o  ex-Deputado,  era

considerado um dos destaques da nova geração de líderes na política

brasileira,  merecendo nosso reconhecimento pela  sua trajetória de

vida e de luta política.

Dessa forma, sugerimos a moção nos seguintes termos:

*C
D2

33
22

86
00

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233228600800

RE
Q

 n
.9

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
11

:4
2:

03
.5

37
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MOÇÃO DE LOUVOR E RECONHECIMENTO

“A Comissão de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade Racial

da Câmara dos Deputados presta sua homenagem e reconhecimento

ao legado deixado pelo ex-Deputado Federal David Miranda, em sua

luta constante pelos direitos humanos, pela liberdade, pela igualdade,

pela democracia.

David  Miranda  teve  intensa  militância  em defesa  dos  direitos

LGBTQIA+, da população negra e favelada, do meio ambiente,  da

educação. Também atuava contra o racismo, o preconceito, os maus

tratos aos animais e a violência policial.

Ex-Vereador,  ex-Deputado  Federal,  político,  jornalista,  pai,

marido,  filho,  irmão e  amigo,  era  uma pessoa  que abominava  as

discriminações e, apesar de todas as mazelas cotidianas, ainda tinha

fé na humanidade.

David  deixa  dois  filhos,  o  marido  Glenn  Greenwald  e  sua

contribuição  no  parlamento,  em  forma  de  projetos  de  lei,  para

garantir a segurança de jornalistas, a descriminalização das drogas, a

criação  do  programa  para  a  prevenção  ao  suicídio  e  sofrimento

psíquico de profissionais da segurança pública, além de propostas em

defesa dos direitos LGBTQIA+ e o fim da violência relacionada à raça

e à etnia.

Reconhecemos o  seu trabalho nesta  Casa,  suas  ações  para a

construção  de  uma sociedade  mais  justa  e  igualitária,  que  fazem

diferença no desenvolvimento social e cultural do nosso país.

*C
D2

33
22

86
00

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233228600800

RE
Q

 n
.9

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
11

:4
2:

03
.5

37
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Na  oportunidade,  nos  solidarizamos  com  a  família,  amigos  e

todos, todas e todes que tiveram o privilégio e conviver e trabalhar

ao  lado  desse  grande  companheiro  de  lutas.  DAVID  MIRANDA!

PRESENTE!”

Sala das Reuniões, em 10 de maio de 2023.

Deputada LUIZIANNE LINS – PT/CE

*C
D2

33
22

86
00

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233228600800

RE
Q

 n
.9

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
11

:4
2:

03
.5

37
 -

CD
H

M
IR

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL
	REQUERIMENTO n.º ________, de 2023
	(Da Sra. Luizianne Lins)
	Requer aprovação de Moção de Louvor e Reconhecimento à vida e ao trabalho do ex-Deputado Federal David Miranda, falecido no último dia 09 de maio, por sua luta pelos direitos humanos, pela liberdade, pela igualdade e pela democracia.
	Senhora Presidenta,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada Moção de Louvor e Reconhecimento à vida e ao trabalho do ex-Deputado Federal David Miranda, falecido no último dia 09 de maio, pela sua luta pelos direitos humanos, pela liberdade e pela igualdade, pela democracia.
	JUSTIFICATIVA
	Como ativista dos direitos humanos, o ex-Deputado, era considerado um dos destaques da nova geração de líderes na política brasileira, merecendo nosso reconhecimento pela sua trajetória de vida e de luta política.
	Dessa forma, sugerimos a moção nos seguintes termos:
	MOÇÃO DE LOUVOR E RECONHECIMENTO
	“A Comissão de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade Racial da Câmara dos Deputados presta sua homenagem e reconhecimento ao legado deixado pelo ex-Deputado Federal David Miranda, em sua luta constante pelos direitos humanos, pela liberdade, pela igualdade, pela democracia.
	David Miranda teve intensa militância em defesa dos direitos LGBTQIA+, da população negra e favelada, do meio ambiente, da educação. Também atuava contra o racismo, o preconceito, os maus tratos aos animais e a violência policial.
	Ex-Vereador, ex-Deputado Federal, político, jornalista, pai, marido, filho, irmão e amigo, era uma pessoa que abominava as discriminações e, apesar de todas as mazelas cotidianas, ainda tinha fé na humanidade.
	David deixa dois filhos, o marido Glenn Greenwald e sua contribuição no parlamento, em forma de projetos de lei, para garantir a segurança de jornalistas, a descriminalização das drogas, a criação do programa para a prevenção ao suicídio e sofrimento psíquico de profissionais da segurança pública, além de propostas em defesa dos direitos LGBTQIA+ e o fim da violência relacionada à raça e à etnia.
	Reconhecemos o seu trabalho nesta Casa, suas ações para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária, que fazem diferença no desenvolvimento social e cultural do nosso país.
	Na oportunidade, nos solidarizamos com a família, amigos e todos, todas e todes que tiveram o privilégio e conviver e trabalhar ao lado desse grande companheiro de lutas. DAVID MIRANDA! PRESENTE!”
	Sala das Reuniões, em 10 de maio de 2023.
	Deputada LUIZIANNE LINS – PT/CE